
 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 2 

 
 
 

Acuerdo de aprobación de la realización de actividades de extensión universitaria de 
la Universidad Miguel Hernández de Elche. 
 

Visto el informe de la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria; 
 
Y vista la propuesta que formula la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria 

de la Universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 26 de octubre de 2011, 
ACUERDA:  

Aprobar la realización del taller de extensión universitaria “Técnicas de Animación y 
Programación de Actividades para Personas con Discapacidad. Programa “Omnibus II”, 
organizadas por el Vicerrectorado de Cultura y Extensión Universitaria, en los términos 
reflejados a continuación, así como elevar la propuesta de las tasas al Consejo Social para su 
aprobación definitiva: 

 

TÍTULO 
TÉCNICAS DE ANIMACIÓN Y PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES PARA 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD. PROGRAMA “OMNIBUS II” 

OBJETIVOS 
 

CONTENIDOS 
 

• Dar a conocer los conceptos básicos de la 
planificación de actividades en el campo del 
ocio y el tiempo libre. 

• Conocer los diferentes tipos de discapacidad 
y sus características principales.  

• Saber aplicar técnicas y recursos generales de 
planificación de actividades en el campo del 
ocio y el tiempo libre. 

MÓDULO I. 
Aproximaciones Conceptuales. 
Breve recorrido histórico a las personas con 
discapacidad. 
Marco normativo básico. 
Tipos de Discapacidad (física, psíquica y 
sensorial). 
MÓDULO II. 
La planificación de actividades de ocio y 
tiempo libre. 
¿Qué es planificar? 
Técnica de planificación: método de las 9 
preguntas. 
Adecuación de las actividades a las 
necesidades de los colectivos de 
discapacitados. 
MÓDULO III 
Caso práctico. 

DIRIGIDO A: Personas interesadas 
CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 25 MÁXIMO 45 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 2 

DURACIÓN 45 horas FECHAS 

Noviembre: 
21,22,23,24,28, 29,30 

Diciembre: 
1,12,13,14,15,19,20,21 

HORARIO 

Noviembre 
16:00-18:00 h 
Lunes 21, martes 
22 y miércoles 23 
(Nov) 
Noviembre 
16:00-19:15h 
Jueves 24, lunes 
28, martes 29 y 
miércoles 30 
(Nov) 
Diciembre 16:00-
19:00h 
Jueves 1, lunes 
12, martes 13, 
miércoles 14, 
jueves 15, lunes 
19, martes 20, 
miércoles 21 
(Dic) 

 
LUGAR REALIZACIÓN Campus Elche 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 

Tipo: Extensión Universitaria 
Subtipo: Programa OMNIBUS II 

EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia 
CRÉDITOS LIBRE 

ELECCIÓN 
Equivalente a 45 horas de curso 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos y personal UMH) 

65 € 
Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si el 
profesor lo solicita, entregarle el recibo pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta Extensa) 

71,25 € 

MATRÍCULA COMPLETA 95 € 
MATRÍCULA (Tarjeta 

Solidaria) – para el 10 % de 
las plazas 

47,5 €  

PROFESORADO Atención al Estudiante con Discapacidad  
COORDINADOR Esther Teresa Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde el Secretariado de Extensión 
Universitaria. 

 


